www.tohoku.ac.jp

平成 30 年 8 月 8 日
報道機関 各位

東北大学病院

 平素より当院をご取材いただきありがとうございます。このたび、当院の運営や取り

組みを報道機関の皆様により広くご理解をいただくため、平成 30 年度第 2 回東北

大学病院記者懇談会を下記の通り開催します。今回は、当院の緩和医療について

ご紹介するほか、緩和ケア病棟をご見学いただく機会も設けます。
 当院は平成 12 年に国立大学病院としては初の緩和ケア病棟を設け、以来、2000
名以上のがん患者さんに対して専門的スタッフによる手厚いケアを提供してきまし

た。緩和医療は従来考えられていた「終末期」に限った治療ではなく、昨今は「がん

と診断された時からの緩和」が世界の常識となり、がん対策基本法においては手術、

放射線療法、化学療法と同列に位置付けられています。今回はがん治療において

大きな柱の一つとなった「緩和医療」についてご説明します。
 ご多用の折とは存じますが、ぜひご参加賜りたくご案内いたします。尚、ご出席に

際しては、添付の FAX 用紙でご返信いただきますようお願いいたします。

記
日時：平成 30 年 8 月 29 日（水） 10：00〜11：15
    9：45 受付
   10：00 記者懇談会

・	 病院長挨拶

・	 当院の運営および取り組みの紹介（テーマ：緩和医療）
   10：55 緩和ケア病棟見学
   11：15 終了
場所：東北大学病院 病棟 17 階 ホール （別紙地図参照）
病院側出席者：八重樫 伸生 病院長

井上 彰    緩和医療科 科長

神宮 啓一   広報室 室長

以上

＜開催案内＞東北大学病院記者懇談会を開催します
‐当院の緩和医療に関する取り組みや、緩和ケア病棟を紹介‐

配信先：宮城県政記者会

【お問い合わせ先】
東北大学病院 広報室  電話番号：022-717-7149
ファックス：022-717-8931  E メール：pr@hosp.tohoku.ac.jp

会場案内図：東北大学病院（宮城県仙台市青葉区星陵町 1-1）

大学病院正面入口から会場（病棟	 17 階	 ホール）まで

入退院センター

コンビニ
（ローソン）

（警備員室）

カフェ
（タリーズコーヒー）

がん相談
支援
センター

喫
茶
・
ベ
ー
カ
リ
ー
店

5
診断書診断書

患者サービス係

西 病 棟

中央診療棟

外来診療棟B

外来診療棟A

外来診療棟C

東 病 棟 先進医療棟時間外出入口

薬店と
医療・
福祉の
サポート店

医療用ウィッグ・
頭皮ケア相談室

駐車券事前精算機

自動支払機

階段
喫茶・軽食

処方箋・FAXコーナー

計算窓口・支払いコーナー

総合案内

コンビニエンスストア

郵便

理容室・美容室

コインロッカー

ピアノ
ステージ

1

17

17

EV EV

	%

入口

病棟	 17 階	 ホール

東北大学病院	 広報室	 行
FAX：022-717-8931
E メール：pr@hosp.tohoku.ac.jp

ご出席に際しては下記 FAX または E メールにて、
8 月 2 4 日（金）正午までにご返信ください。

平成 30年度第 2回東北大学病院記者懇談会
日時：平成 30年 8月 29日（水）
	 	 	 	  10：00 ～ 11：15
場所：東北大学病院 病棟 17階 ホール
	 	 	 宮城県仙台市青葉区星陵町 1-1

御社名：

御所属：

御芳名：

媒体名：

御連絡先

電話：                           FAX：

Email ：